



2023년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 04월 01일 부터
2023년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 6월

함평축산업협동조합
김영주

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.04.28	8	1. 조합원 신규가입 승인의 건
		2. 고정자산 취득 승인의 건
2023.05.26	8	1. 조합원 신규가입 승인의 건
		2. 부분보증서(농신보)담보대출 조합 책임분담분의 무입보 신용대출 예외 취급 승인의 건
		3. 저메탄 조사료 종합유통센터 신축공사 입찰진행방법 결정의 건
2023.06.15	8	1. 인사.급여관련 제규정 개정(안) 승인의 건
		2. 상근 임.직원 신원보증보험 가입 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
함평축산농협(본점)		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-322-0061~3	
섬유질사료공장		전남 함평군 함평읍 함영로 1685-14	061-323-6557~8	
하나로마트		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-324-0044	
생축사업장		전남 함평군 손불면 죽장길 131	061-323-9366	
동물병원		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
가축시장		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
축산물유통센터		전남 함평군 학교면 학교길 281-75	061-324-8579	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비 상 임) 감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비 상 임) 이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	0	0	0	
	소 계 (A)	1	1	0	
정규직	M 급	1	1	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	7	7	0	
	5 급	18	18	0	
	6 급	4	7	3	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	9	8	-1	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	3	3	0	
	소 계 (B)	47	49	2	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기 간 제 근 로 자	32	30	-2	
	시 간 제 업 무 보 조 원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계 (C)	32	30	-2	
총 계 (B + C)		79	79	0	
총 합 계 (A + B + C)		80	80	0	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2023년도 2분기 교육지원사업 실시 현황

1. 23년도 조합원 보답대회
 - 일시 : 2023. 04. 03 ~ 04.11
 - 장소 : 보답대회 마을 회관 및 농협 회의실
 - 대상 : 조합원
2. 가정용 연막소독기 무상점검
 - 일시 : 2023. 05. 22 ~ 26<5일간>
 - 장소 : 함평축협 가축시장 내
 - 대상 : 조합원 및 축산농가
3. 사료이용농가 구충제 공급사업
 - 일시 : 2023. 4월 중순 ~
 - 장소 : 농가 방문
 - 배합사료 및 TMR 사료이용농가
4. 사료이용농가 사료구매 포당 할인행사
 - 일시 : 2023년 1월 ~ 6월
 - 지원금 : 포당 500원
 - 대상 : 배합사료 이용농가
5. 구제역 백신접종농가 지원
 - 일시 : 2023. 05.22 ~ 26
 - 장소 : 농가방문 (총17농가 1,584두 접종)
 - 대상 : 배합사료 이용농가

2. 경제(유통)사업

가. 사료사업본부

2023년도 6월말 기준 배합사료 판매물량은 21,761톤에 12,083백만원, TMR사료와 구매품은 16,061톤에 9,398백만원, 미생물 판매물량은 224톤에 469백만원을 판매하였습니다.

전반기 축산물 가격 하락에 따른 농가의 어려움을 함께 극복하기 위하여 우리 함평축협섬유질사료공장은 배합사료 특별장려금을 6월말 기준 435백만원 농가 지급함으로써 농가의 고통을 함께 나누었으며, 앞으로

축산농가의 어려움을 함께 나눌 수 있는 함평축협섬유질사료공장이 되도록 노력하겠습니다.

나. 축산물유통센터

축산물 유통센터를 22년 9월 준공하여 새롭게 단장 하였습니다.

축산물유통센터는 지육가공, 부분육 세절가공, 사골곰탕 추출가공등 새로운 사업을 토대로 한우 사육농가의 안정적인 유통기능 기반을 조성하였습니다.

소비심리 하락으로 한우가격의 지속적으로 하락하는 힘든 상황에서도 722두 6,756백만원의 유통실적을 거양 하였고, 한우가격 하락으로 힘들어 하시는 조합원님에게 조금이나마 힘이 되고자 회원 농가에 장려금 및 가격하락 지원금을 55백만원을 지원하였습니다.

또한 사골곰탕 추출가공은 최고의 맛을 자부하는 상품으로 발전하고 있으며, 더 나아가 건더기 제품을 생산할수 있는 설비를 추가하여 보다 다양한 제품을 개발하고 있으며 비선회부위를 이용한 다양한 밀키트 상품을 개발 출시하여 소비자에게 많은 사랑을 받고 있습니다.

조합원이 정성껏 키워주신 함평천지한우 고급육 유통기반 조성 및 유통단계를 축소하여 소비자에게는 저렴하고 안전먹거리를 제공하고 있습니다. 또한 조합원님의 많은 소득증대로 이어줄 수 있게 사업 활성화에 최선을 다하도록 노력하겠습니다.

다. 마트사업본부

하나로마트 2023년도 6월기준 실적은 전년동기 474백만원이 감소한 4,240백만원의 매출을 올려 아쉬움이 많은 전반기였던것 같습니다.

전반기 사업의 부진했던 매출을 극복하기 위하여 하반기 부터는 주년행사를 시작으로 여름휴가철, 국향대전을 겨냥하여 다양한 행사를 시작 전반기 부진했던 매출을 끌어올려 22년도에 달성하지 못한 100억 초과 달성을 기필코 달성한다는 각오로 최선을 다하도록 하겠습니다.

그리고, 지역의 다채로운 행사 부활로 타지역 방문고객 증가가 기대 되는 바 이를 잘 대비하여 항상 준비하는 하나로마트가 될 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

라. 컨설팅사업부

우리 조합에서는 수년간 자연친화적인 축산환경을 만들기 위해 함평 축협 동물병원에 축산의료폐기물(주사기, 주사바늘, 약품병) 수거사업을 지속적으로 실시하고 있으며, 물가인상으로 인한 불안정한 축산환경에 대비하기 위한 일환으로 양축농가의 우량 한우생산 기반을 구축을 위해 사육중인 암소유전체분석 사

업과 저능력 암소 도태 사업을 운영하고 있습니다.

가축전자경매시장은 1월 ~ 6월까지 전자경매를 통해 6,559두(비육우 2,475두, 번식우 620두, 송아지 3,464두)를 거래하였으며, “ 송아지브랜드 육성사업” 과 연계하여 으뜸한우송아지 경매를 통한 농가 소득향상에 기여하도록 하겠습니다.

공동방제단은 고병원성 AI 및 아프리카 돼지열병 ASF의 예방 및 차단을 위해 현재 9개 읍· 면의 축산농가에 주4회 이상 방역을 실시하여 축산농가 지킴이로 활동하도록 하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증감	성장률
경 제 사 업		208,859	88,587	42.41	99,930	-11,344	-11.35
판 매		134,375	55,883	41.59	68,901	-13,018	-18.89
구 매		34,818	14,839	42.62	13,719	1,120	8.17
마 트		10,347	4,119	39.81	4,584	-464	-10.13
가 공		17,611	8,016	45.52	7,434	582	7.82
기 타		11,708	5,729	48.93	5,292	437	8.25
상 호 금 융 예 수 금	잔 액	115,000	110,836	96.38	99,358	11,478	11.55
	평 잔	108,800	105,763	97.21	94,796	10,967	11.57
상 호 금 융 대 출 금	잔 액	70,000	57,993	82.85	57,138	855	1.50
	평 잔	68,000	57,441	84.47	57,774	-333	-0.58
보 험 료		5,270	2,801	53.14	3,018	-218	-7.22

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	23,876	I. 유동부채	24,040
1. 현 금	1,016	1. 외상매입금	1,115
2. 외상매출금	4,360	2. 단기차입금	15,538
3. 재고, 생물자산	15,403	3. 기타유동부채	7,387
4. 기타 유동자산	3,096	II. 금융업예수금	110,836
II. 금융업예치금	52,831	III. 금융업차입금	42,089
III. 금융업대출채권	97,531	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	912
V. 비유동자산	20,124	1. 장기차입금	800
1. 투자자산	4,347	2. 기타비유동부채	112
2. 유형자산	15,771	부채 합계	177,877
3. 무형자산	7	I. 출자금	6,414
4. 기타비유동자산		II. 자본잉여금	990
		III. 자본조정	-114
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	9,195
		자본합계	16,485
자산총계	194,362	부채와 자본총계	194,362

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	38,253	42,718	4,465
영업비용	33,570	39,046	5,476
매출총이익	4,683	3,672	-1,011
신용사업	1,144	1,246	102
경제사업	3,539	2,426	-1,113
판매비와 관리비	3,794	4,191	396
영업손익	889	-519	-1,408
교육지원사업준비	243	178	-65
영업외손익	205	251	46
법인세차감전손익	851	-446	-1,297
법인세비용	0	-40	-40
당기순손익	851	-405	-1,257

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음